
8  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 110/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 10 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 062/2022- DIPAZ/SEAC e Prot. 2022/567658
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 5.000,00 (cinco mil re-
ais), ao servidor Claudio Roberto Rodrigues Cruz, Assessor Técnico II, Ma-
trícula 3201759-1, CPF 150.061.902-72, “para cobrir despesas eventuais, 
necessárias a realização de ajustes...na Usina de Parauapebas,” conforme 
discriminação:
• 3339030 – Material de Consumo ... ... ... ... ... ... … ... ... R$. 1.000,00
• 3339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica... ... R$. 4.000,00
1. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 60 (ses-
senta) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária;
2. A prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 10 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 796663
PORTARIA 019/2022- GAB/SEAC
Belém PA, 04 de fevereiro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo 003/2022-DAF/SEAC e Prot. 2022/120209
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 435,00 (quatrocentos 
e trinta e cinco reais), a servidora ANNA BEATRIZ ALMEIDA GUIMARÃES, 
Matrícula 5958415-1 CPF 020.515.482-42, “para pagamento de despesas 
eventuais”, conforme discriminação:
• Material de Consumo – 3339030 ...............R$. 435,00
1. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 60 (ses-
senta) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária,
2. A prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de fevereiro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado – SEAC
Republicada nesta data, por ter saído com incorreções no DOE n° 
34.857 de 07/02/2022.
PORTARIA 021/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de fevereiro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 010/2022-NAC/SEAC e Prot. 2022/141224.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 1.500.00 (mil e qui-
nhentos reais), à servidora ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO, Matrí-
cula 5938964-4, CPF 014.482.432-97 para atender despesas de pequeno 
vulto, conforme discriminação:
• Material de Consumo............................ 339030…R$. 900,00
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 600,00
1. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 60 (ses-
senta) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária,
2. A prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de fevereiro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado – SEAC
Republicada nesta data, por ter saído com incorreções no DOE n° 
34.857 de 07/02/2022.

Protocolo: 796398

DIÁRIA
.

Portaria 111/2022-GAB/SEAC
Belém PA 10 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/558235
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 11,5 (onze e meia) diárias no período de 
09/05/2022 a 20/05/2022 no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, cujo será para realizar atividades in loco em função da necessidade 
premente em estar na Usina da Paz de Parauapebas objetivando o funcio-
namento do equipamento a partir de sua data de inauguração.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
3348717-3 MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES 145.806.322-49

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 10 de maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 796696
Portaria 107/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 10 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/553751
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 5,5 (cinco e meia) diárias, no período de 
15/05/2022 a 20/05/2022, no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, cujo objetivo “apoio na organização da logística referente ao evento 
da inauguração da Usina da Paz de Parauapebas”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5953760-2 LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA 401.028.582-68

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 10 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO
Portaria 108/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 10 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/553807
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 9,5 (nove e meia) diárias, no período de 
11/05/2022 a 20/05/2022, no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, cujo objetivo “apoio na organização da logística referente ao evento 
de inauguração da Usina da Paz de Parauapebas”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947176/2 FABRICIO PINTO DE BARROS 130.573.654-25

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 10 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO
Portaria 109/2022-GAB/SEAC
Belém PA 10 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/553844
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 4,5 (quatro e meia) diárias no período de 
16/05/2022 a 20/05/2022 no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, cujo objetivo “ apoio na  organização da logística referente ao evento 
de inauguração da Usina da Paz de Parauapebas”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5920408-3 IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM 180.000.730-51

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 10 de maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 796566

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria 105/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 09 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memorando nº 059/2022 – DIPAZ/SEAC - PAE nº 
2022/549757
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 088/2022 – GAB/SEAC de 29/04/2022 
e a sua publicação no DOE N° 34.957 de 04/05/2022 que CONCEDIA ao 
servidor abaixo, 3,5 (três e meia) diárias no período de 11/05/2022 a 
14/05/2022, com destino a cidade de Brasilia, no Distrito Federal, cujo 
objetivo fora descrito naquela portaria e respectiva publicação.


